
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)13 de junho de 2024 - Ano 23 - Nº 2480 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
Processo Administrativo n° 051/2024
INEXIGIBILIDADE n° 08/2024
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determi-
nações contidas no Art. 74, inciso V, Lei 14.133/2021, conforme solicitação e parecer jurídico constan-
te no processo.
Objeto: Locação de imóvel para atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação, para instalação do Conselho Tutelar do Município de Santa Rita do Pardo-MS, conforme 
condições e exigências do termo de referência e demais anexos.
LUCIANA FERNANDES DE SOUZA. Perfazendo o valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e 
seiscentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos 
reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O.		  02/05/11 - SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
Programa	 08.122.0025.2027.0000 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
Natureza	 3.3.90.36.15 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
Ficha		  251
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00 vinte e um mil e seiscentos reais
Santa Rita do Pardo-MS, 12 de junho de 2024
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 051/2024 
– INEXIGIBILIDADE n° 08/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no Art. 74, 
inciso V, Lei 14.133/2021 , cujo objeto é Locação de imóvel para atender as necessidades da Secretaria 
de Assistência Social, Trabalho e Habitação, para instalação do Conselho Tutelar do Município de 
Santa Rita do Pardo-MS, conforme condições e exigências do termo de referência e demais anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
LUCIANA FERNANDES DE SOUZA. Perfazendo o valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e 
seiscentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos 
reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa 
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Agente de contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 12 de junho de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
Processo Administrativo n° 047/2024
DISPENSA n° 14/2024
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às determi-
nações contidas no Art. 75, inciso II, Lei 14.133/2021, conforme solicitação e parecer jurídico con-
stante no processo.
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais audiovisual para atender as necessidades do Setor de 
Comunicação institucional do Município de Santa Rita do Pardo - MS, conforme quantidades, espe-
cificações, condições e exigências do termo de referência e demais anexos.
33.325.576 BRUNO HENRIQUE SELEGUIM. Perfazendo o valor total de R$ 32.240,00 (trinta e dois 
mil, duzentos e quarenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 32.240,00 (trinta e dois 
mil, duzentos e quarenta reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O.		  02/02/04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
Programa	 04.122.0004.2004.0000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
Natureza	 3.3.90.30.29 - MATERIAL PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO; 4.4.90.52.06 - APA-
RELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO
Ficha		  25; 37
VALOR TOTAL: R$ 32.240,00 trinta e dois mil, duzentos e quarenta reais
Santa Rita do Pardo-MS, 13 de junho de 2024
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 047/2024 
– DISPENSA n° 14/2024
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no Art. 
75, inciso II, Lei 14.133/2021 , cujo objeto é Aquisição de equipamentos e materiais audiovisual para 
atender as necessidades do Setor de Comunicação institucional do Município de Santa Rita do Pardo 
- MS, conforme quantidades, especificações, condições e exigências do termo de referência e demais 
anexos.
II – HOMOLOGAR as empresas:
 33.325.576 BRUNO HENRIQUE SELEGUIM.  
33.325.576 BRUNO HENRIQUE SELEGUIM. Perfazendo o valor total de R$ 32.240,00 (trinta e dois 
mil, duzentos e quarenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 32.240,00 (trinta e dois 

mil, duzentos e quarenta reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa 
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Agente de contratação para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 13 de junho de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

Int.: T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 035/2023
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA (CAMINHÕES E
MAQUINAS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE OBRAS, SERV. URBANOS, ESTRADAS E

02
020212

3.3.90.39.19
Empenho: 01442 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 29.900,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

2024

Int.: T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 035/2023
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA ( ONIBUS ) PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.39.19
Empenho: 01449 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 21.100,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

2024

Int.: FORTWEST SEGURANCA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 009/2024 REFERENTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA  DE APOIO
E SUPORTE (EVENTOS) PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
JUNIPARDO 2024.

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 01451 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 812,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2024

Int.: T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 035/2023
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA (CAMINHÕES E
MAQUINAS) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE OBRAS, SERV. URBANOS, ESTRADAS E

02
020212

3.3.90.39.19
Empenho: 01442 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 29.900,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

2024

Int.: T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 035/2023
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TORNO E SOLDA ( ONIBUS ) PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.39.19
Empenho: 01449 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 21.100,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

2024


